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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, phát triển kinh tế- xã hội, 

Năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2024. 

(Trình kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Thực hiện thông báo số 49/TB-HĐND, ngày 22/11/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã về dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 

bảy Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Yên khoá XX, nhiệm kỳ 2021- 2026. UBND xã 

báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023; mục tiêu, 
nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 như sau: 

Phần I 

TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Quyết định số: 3968/QĐ-UBND, ngày 16/12/2022 của UBND 

huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội và dự  

toán ngân sách nhà nước năm 2023, Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 

29/12/2022 của HĐND xã, Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 tại kỳ 

họp thứ năm của Hội đồng nhân dân xã và Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 

29/12/2022 về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi 

ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2023. Quyết định 

số 678/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND xã. Về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đúng 

thời gian quy định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Phát triển nông, lâm nghiệp: 

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm, ước tính là 172,59/206 ha bằng 

83,78% so với chỉ tiêu huyện giao, bằng 98,72% so với cùng kỳ. Trong đó cây 

lương thực 107,2/95 ha bằng 112,84% so với chỉ tiêu huyện giao, diện tích lúa 

76,1/65 ha, bằng 117,07%,  diện tích ngô 31,1/30 ha bằng 103,66%; diện tích 

cây chất bột có củ 10,43/17 ha bằng 61,35% chỉ tiêu huyện giao; diện tích cây 

thực phẩm 15,92/16 ha bằng 99,5% chỉ tiêu huyện giao; diện tích cây công 

nghiệp hàng năm 1,24/3,5 ha bằng 35,42% chỉ tiêu huyện giao; diện tích cây 

hàng năm khác 37,8/75 ha bằng 50,4% chỉ tiêu huyện giao. Ước tính tổng sản 

lượng lương thực cả năm 467,59/417 tấn = 112% so với chỉ tiêu huyện giao 
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- Công tác khuyến nông thực hiện thăm đồng được 4 lượt/4 thôn, kết quả 

kiểm tra phát hiện sâu bệnh hại lúa, hướng dẫn nhân dân phun thuốc trừ sâu bệnh 

cho cây trồng kịp thời. 

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản; công tác phòng chống 

bệnh cho gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc hiện có: 851 con. Trong đó: Trâu 

130/130 con= 100% so với chỉ tiêu huyện giao, bò 33/40 con= 82,5% so với chỉ 

tiêu huyện giao, lợn 484/500 con= 96,8% so với chỉ tiêu huyện giao, dê 204 con; 

gia cầm trên 11.560/12.000 con= 96,33% so với chỉ tiêu huyện giao. 

- Diện tích nuôi trồng thủy sản là 1,57 ha, chủ yếu là nuôi cá. 

- Công tác Thú y: thực hiện tiêm phòng vắc xin LMLM 20 lượt/ 168 con 

trâu bò, vắc xin tụ huyết trùng 20 lượt/168 con trâu bò, vắc xin dại 20 lượt/195 

con chó mèo. Phun tiêu độc khử trùng chuồng trại được  01 lượt được 85 hộ. 

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây ăn quả trên địa bàn; 

công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Nhân dân chủ động tận 

dụng thời tiết thuận lợi trồng rừng sản xuất, diện tích trồng ước tính trên 14,7/45 

ha= 32,66% so với chỉ tiêu huyện giao chủ yếu cây quế và cây mỡ, trồng cây ăn 

quả trên địa bàn xã diện tích 0,5/1ha, bằng 50% chỉ tiêu huyện giao; phát động 

tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ được 95 cây Đào xung quanh Các Trường 

học và Trạm Y Tế xã. 

Công tác tuần tra, kiểm soát rừng thường xuyên trong năm UBND xã phối 

hợp với công an xã và kiểm Lâm địa bàn tuần tra rừng được 20 cuộc, phát hiện 

xử lý vi phạm được 04 vụ, đã chuyển Kiểm Lâm huyện xử phạt hành chính 02 

vụ với số tiền là 12,5 triệu đồng, 02 vụ xử phạt hành chính tại xã là 6 triệu đồng. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quản lý bảo vệ và 

phòng cháy chữa cháy rừng được thực hiện tốt, chưa có vụ cháy rừng xảy ra. 

Phối hợp với Kiểm Lâm địa bàn cho người dân ký cam kết QLBVR và PCCCR 

đạt 100% người dân nhất trí ký cam kết. 

Thực hiện Nghị quyết 95/NQ-TU của Ban thường vụ tỉnh ủy về cải tạo 

rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh 

tế lâm nghiệp. Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận 44 đơn của nhân dân đề nghị và đã 

thẩm định được 6 đơn, trong đó 01 đơn đạt yêu cầu đã báo cáo phòng Nông 

nghiệp thực hiện các bước tiếp theo. 

- Về công tác phòng, chống thiên tai: UBND xã phân công cán bộ công 

chức rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở trên địa bàn xã, trước cơn bão xảy ra. Từ 

đầu năm đến nay trên địa bàn xã chưa có thiệt hại lớn do thiên tai xảy ra. 

- Về giao thông nông thôn: Trong năm đã tiếp nhận được 13 tấn xi măng 

làm được 360 mét đường bê tông nông thôn và đã nghiệm thu hồ sơ gửi phòng 

Kinh tế - Hạ tầng. Phát quang các tuyến đường liên thôn, bản lấp vá đường được 

hơn 130m3 khối đất. 

- Về công tác thuỷ lợi: Chỉ đạo nhân dân nạo vét mương phai để đảm bảo 

nước tưới cho cây trồng kịp thời vụ: Nạo vét mương phai được 6.000 mét 
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mương/400 công; các công trình thủy lợi trên địa bàn khai thác sử dụng tốt, đủ 

cung cấp nước tưới cho cây trồng trên địa bàn xã. 

1.2. Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

Tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Duy 

trì các tiêu chí đã đạt và tiếp tục củng cố các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt về xây 

dựng nông thôn mới theo quy định. 

Tình hình, kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc tiểu dự án 2 - 

dự án 3 năm 2022 và năm 2023: UBND xã đăng kí thực hiện dự án nuôi lợn thịt 

và nuôi bò sinh sản đã được UBND huyện phê duyệt hiện nay đã lựa chọn nhà 

thầu cung cấp lợn, thức ăn chăn nuôi và bò giống. 

Thực hiện Dự án 2; Đa dạng hóa sinh kế với nguồn vốn 480 triệu đồng 

thực hiện 02 thôn Khuổi Luông, Khuổi Màn, tổng số hộ tham gia dự án 20 hộ, 

đã được UBND huyện phê duyệt hiện nay đã lựa chọn nhà thầu cung cấp lợn và 

thức ăn chăn nuôi. Hiện nay đã cấp được cám ăn cho lợn được 20 hộ thực dự án 

2; Đa dạng hóa sinh kế và chuẩn bị cấp Lợn giống cho nhân dân trước ngày 30 

tháng 12 năm 2023. 

1.3. Tình hình, kết quả hoạt động lĩnh vực tài chính - ngân hàng  

Các tổ chức chính trị xã hội xã đã tín chấp cho các hộ gia đình được vay 

vốn ngân hàng chính sách xã hội với mục đích là phát triển sản xuất kinh tế hộ 

gia đình. Tổng dư nợ là 10.109.750.000 đồng/135 hộ vay vốn (kết quả giao dịch 

đến ngày 14/12/2023.  

1.4. Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước. 

Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023: Tổng thu ngân 

sách nhà nước 4.817.879.828 đồng. Trong đó thu trên địa bàn xã 

54.229.828/30.500.000 đồng bằng 181% so với chỉ tiêu huyện giao; chi ngân 

sách xã 3.586.671.214 đồng bằng 75,67% chỉ tiêu huyện giao. (Số liệu tính đến 

18/12/2023) 

2. Lĩnh vực văn hoá, xã hội:  

2.1. Giáo dục và đào tạo: Thực hiện tốt công tác chuyên môn theo kế 

hoạch công tác năm học 2022- 2023. Tham gia đầy đủ các cuộc phát động 

phong trào do cấp trên tổ chức, tỷ lệ học sinh chuyển lớp, chuyển cấp đạt 100%. 

Tổng số học sinh TH&THCS có 122 học sinh. Trong đó: Học sinh tiểu học 77 

học sinh, học sinh trung học cơ sở 45 học sinh. Tỉ lệ học sinh khá giỏi được 

khen thưởng chiếm tỉ lệ 35,25% (Cấp THCS 12/45 học sinh; cấp Tiểu học 31/77 

học sinh); Cấp mầm non có 64/64 trẻ được đánh giá theo các lĩnh vực phát 

triển. Trong đó có: Trẻ đạt " Bé ngoan xuất sắc 6/64 đạt: 9,3%; Trẻ đạt "Bé 

ngoan học giỏi" là 10/64 đạt: 15,6%; Trẻ đạt " Bé ngoan học khá" là 19/64 

đạt: 29,6%. 

Ngày 5/9/2023 các trường học trên địa bàn xã tổ chức Lễ khai giảng 

năm học 2023- 2024 đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch của ngành và ổn 
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định các lớp học theo kế hoạch năm học. Tổng số trẻ Mầm Non là 55 học sinh, 

trường PTDTBT Tiêu học & Trung học cơ sở là 126 học sinh.  

Hưởng ứng tuần lễ “Học tập suốt đời”, ngày 09/10/2023 Hội Khuyến học 

xã trao 12 suất học bổng cho 12 học sinh nghèo vượt khó vươn lên trong học 

tập. Trong đó: 05 suất học bổng của hội khuyến học huyện (mỗi suất trị giá 

500.000vnđ) và 7 suất học bổng của Hội Khuyến học xã (mỗi suất trị giá 

300.000vnđ), tổng trị giá học bổng là 4.600.000vnđ 

UBND xã công nhận các danh hiệu học tập. Gồm gia đình học tập 

121/207 hộ; danh hiệu cộng đồng học tập các thôn: 04 cộng đồng; công dân học 

tập đạt 181 người, (vượt 0,2% so với chỉ tiêu ban đầu), hội viên hội khuyến học 

cấp xã là 120 hội viên; công nhận đơn vị học tập 3 đơn vị (UBND xã, Trường 

Mầm non và trường TH& THCS). 

2.2. Công tác Thông tin và truyền thông: Tổ chức tuyên truyền vệ sinh an 

toàn thực phẩm trước trước, trong và sau tết nguyên đán 2023 ... Tổ chức lễ hội 

xuân 4/4 thôn và một ngày tại UBND xã nhân dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành 

lập Đảng Công sản Việt Nam, các ngày lễ, kỷ niệm trong năm... kết quả tuyên 

truyền được 48 cuộc, hơn 12.000 lượt người nghe 

 Tuyên truyền bằng hình thức treo băng dôn, khẩu hiệu được 4 băng zôn 

tại 4 thôn và 1 băng zôn tại cổng Uỷ ban nhân dân xã và tuyên truyền tại hội 

nghị họp thôn 4 cuộc/4 thôn, hơn 320 lượt người nghe. 

Tham gia lễ hội trưng bày sản phẩm tại xã Mông Ân, xã Hồng Phong và 

tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Bình gia năm 2023 đạt giải C. 

Hoạt động trang thông tin điện tử xã: Thực hiện đăng tải các tin, bài về 

các hoạt động của xã lên trang thông tin điện tử được được 54/18 tin bài vượt 

chỉ tiêu giao, đã đăng được 191/70 văn bản, vượt chỉ tiêu giao.  

Phối hợp UB MTTQ xã rà soát bình xét gia đình văn hóa đạt 121/207 hộ 

bằng 58,45%, trao tặng giấy khen gia đình văn hóa 3 năm liên tục 2021-2023 

cho 9 hộ gia đình. 

2.3. Công tác lao động xã hội: Thực hiện chính sách an sinh xã hội trên 

địa bàn: UBND xã đã tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt, cứu trợ tết và 

quà tết cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội 

đầy đủ kịp thời, đảm bảo không có hộ dân nào bị thiếu đói trong dịp Tết.  

UBND xã tiếp nhận được 16 xuất quà cho hộ nghèo và đối tượng bảo trợ 

xã hội, mỗi xuất trị giá 600 nghìn đồng (trong đó bằng hiện vật 300.000đ và 

300.000đ bằng tiền mặt), Gia đình chính sách: 01 xuất trị giá 900.000 đồng; 

Chuyển quà tết cho người có uy tín 04 người với số tiền 2.000.000đ; cấp xã có 

02 suất cho 02 gia đình chính sách 1.000.000 đồng; Mặt trận tổ quốc nhận 05 

suất và Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, hội Nông dân mỗi tổ chức hội 01 suất 

(trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng); Doanh nghiệp Chiến hường và doanh 

nghiệp Thắm Linh thị trấn Bình gia 10 xuất, trị giá mỗi xuất 300.000 đồng. 

UBND xã có kế hoạch số 643/KH-UBND ngày 19/12/2022 Kế hoạch tổ chức 
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thăm hỏi tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kết quả các đoàn 

đã tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các hộ đặc biệt khó khăn, các đối tượng bảo 

trợ xã hội trước tết đúng đối tượng; Cấp gạo cứu trợ tết nguyên đán Quý Mão 

cho 22 hộ với 82 nhân khẩu tổng số gạo 1.230 kg; Cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 

2023 cho 36 hộ với 151 nhân khẩu tổng số gạo 2.265 kg; nhân dịp ngày 27/7 

ngày thương binh liệt sỹ UBND xã đã tiếp nhận và chuyển quà của chủ tịch 

nước, của tỉnh với số tiền là 900.000đ, quà của xã là 1.600.000 trích từ quỹ đền 

ơn đáp nghĩa và các ngành đoàn thể của xã thăm 02 hộ gia đình. Tặng quà nhân 

dịp tết trung thu 181 trẻ trên địa bàn xã với tổng số tiền 02 triệu đồng. 

Rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội: Trong năm đã tiếp nhận 14 hồ sơ 

đề nghị hưởng bảo trợ xã hội, gồm các đối tượng Khuyết tật, Người cao tuổi 

đủ 80 tuổi, trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và 05 hồ thôi hưởng 

và đề nghị hưởng mai táng phí. Tham gia đại Hội Bảo trợ người khuyết tật và 

bảo vệ quyền trẻ huyện Bình Gia lần thứ II, có 04 đối tượng tham gia đại hội.  

Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023  

- Tổng số hộ dân: 207 hộ; 

 - Tổng số hộ nghèo: 75/207 hộ, 351 nhân khẩu, tỷ lệ hộ nghèo 36,23%. 

- Tổng số hộ cận nghèo: 100/207 hộ, 481 nhân khẩu, tỷ lệ hộ cận nghèo 

48,30%. 

2.4. Công tác y tế, thẻ bảo hiểm: chăm sóc sức khỏe nhân dân trong  năm 

khám được 1.464/1.200 lượt người. Trong đó: điều trị nội trú 17/16 lượt, điều trị 

ngoại trú 78 lượt, bệnh nhân chuyển tuyến 06 lượt người; thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có vụ 

ngộ độc thực phẩm xảy ra. Thẻ bảo hiểm trong năm đề nghị cấp thẻ BHYT hộ 

cận nghèo 265 thẻ, hộ nghèo 272 thẻ và thẻ DTTS 184 thẻ và đề nghị ra hạn thẻ 

bảo hiểm đối với các đối tượng được hưởng theo quy định. 

3. Công tác chuyển đổi số:  

Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành(VNPT-IOffice 4.0) 

hoạt động ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức giải quyết công 

việc nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí đạt hiệu quả cao trong công việc. 

Phần mềm bảo hiểm xã hội số “VSSID” đã cài đặt được 102 tài 

khoản/984 nhân khẩu đạt 10,3% 

 Cài đặt phần mềm “công dân số xứ Lạng được 50 tài khoản/984 nhân 

khẩu, chiếm 5,1% 

Tham gia cuộc thi “chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn” năm 2023 được 522 

lượt người tham gia. 

4. Công tác khoa học và công nghệ; tài nguyên và môi trường (cấp GCN 

QSDĐ cho các tổ chức, cá nhân); giải phóng mặt bằng các dự án. 

4.1. Công tác quản lý đất đai: 
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Thực hiện tốt công tác quản lý đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

xã. Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu được 40 hồ sơ trên tổng số 40 

hộ = 88 thửa với diện tích 5.517, 953m2, thực hiện công tác niêm yết theo quy 

định. Giảm 01 hồ sơ, 01 thửa đất của nhân dân, do sau khi niêm yết công khai 

có đơn khiếu nại của nhân dân lên UBND xã. 

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất được 01 giấy chứng nhận cho nhân dân. 

4.2. Công tác bảo vệ Môi trường: Thường xuyên tổ chức triển khai công 

tác tuyên truyền đến nhân dân trong thôn trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ nguồn tài nguyên trên địa bàn xã, 

bảo vệ các nguồn nước sinh hoạt và tuyên truyền vận động hộ gia đình thu 

gom xử lý rác thải đúng quy định.  

4.3. Công tác giải phóng mặt bằng: phối hợp cấp trên thực hiện công tác 

giải phóng mặt bằng nâng cấp đường Hoa Thám - Quý Hòa - Vĩnh Yên, vận 

động các hộ bị ảnh hưởng đã tháo dỡ, di dời nhà cửa, tài sản để bàn giao mặt 

bằng cho nhà thầu thi công theo đúng quy định.  

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư trong năm 2023. UBND xã 

nhận được 03 đơn kiến nghị của công dân đề nghị giải quyết tranh chấp đất, 

UBND xã đã tổ chức hòa giải thành công 02/03 vụ việc; còn 01 vụ mới tiếp 

nhận đơn, UBND xã đã chuyển cho công chức chuyên môn để xác minh theo 

nội dung đơn đề nghị. 

6. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự 

an toàn giao thông. 

6.1. Công tác quân sự địa phương 

Ban CHQS xã tổ chức trực và thường xuyên nắm trắc tình hình trên địa 

bàn xã, trực bảo vệ tết nguyên đán và trực bảo vệ các ngày lễ kỷ niệm được đảm 

bảo an toàn không có gì sảy ra trên địa bàn xã.  

Thực hiện tốt công tác giao nhận quân năm 2023 có 04/4 công dân đạt 

100% chỉ tiêu giao; Thực hiện kế hoạch năm 2024 sơ khám tại xã 15 công dân, 

khám cấp huyện 7 công dân, trong đó có 04 công dân đạt tiêu chuẩn nhập ngũ 

đợt I năm 2024.  

Công tác huấn luyện dân quân tự vệ năm 2023 có 36 chiến sĩ tham gia 

huấn luyện hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. Kết quả huấn luyện được cấp huyện 

đánh giá xếp loại khá. 

Số lượng dân quân biên chế theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện, 

tổng số DQ biên chế của xã là 58 đ/c, bao gồm LLDQ cơ động, dân quân tại chỗ 

và dân quân binh chủng, khẩu đội cối 60mm. 

6.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã: 
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Trong năm tình  hình TTATXH được đảm  bảo,  không  xảy  ra  phạm 

pháp hình sự, không có vụ việc phức tạp phát sinh (giảm 01 vụ so với năm 

2022), trong năm xảy ra một số vụ việc như sau: Bắt 01 vụ đánh bạc = 06 đối 

tượng. Công an xã đã xác minh, củng cố hồ sơ ra Quyết định xử phạt hành  

chính  05  đối  tượng với  số  tiền 7.500.000đ (Bẩy triệu năm  trăm  nghìn đồng), 

chuyển hồ sơ 01 đối tượng đang chấp hành án treo cho Công an huyện Bình Gia 

xử lý theo quy định; Lập hồ sơ xử lý 02 vụ = 02 đối tượng gây rối TTCC, ra 

quyết định xử phạt hành chính số tiền 3.000.000đ (Ba triệu  đồng); Phối hợp với 

Hạt Kiểm Lâm huyện Bình Gia, cán bộ công chức địa chính xa  đã tiến hành lập 

biên bản, lập hồ sơ, tham mưu chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt hành 

chính 02 vụ = 02 đối tượng = 6.000.000đ về hành vi mua bán lâm sản trái phép; 

xử lý 01 vụ = 01 đối tượng phá rừng trái phép vụ việc đã chuyển hồ sơ đến Hạt 

kiểm lâm huyện xử lý theo quy định; xử lý 01 vụ = 01 đối tượng hủy hoại đất, 

tất cả các vụ việc trên đã được lập hồ sơ và xử lý theo quy định. 

UBND xã công nhận an toàn về an ninh trật tự 4 thôn bản trên địa bàn xã, 

trạm y tế và trường học. 

Về thực hiện đề án 06 của Thủ tướng Chính Phủ:  

Thực hiện quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của thủ 

tướng chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030. UBND xã Ban Quyết định số 254/QĐ-UBND, ngày 

22/4/2022 về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg,ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

306/QĐ-UBND, ngày 31/5/2023 về việc thành lập Tổ công tác xung kích 

Hướng dẫn cài đặt định danh điện tử VNeID, kích hoạt định danh điện tử mức 1 

và 2 đạt 572/597 trường hợp. Cấp CCCD cho công dân đủ điều kiện đạt 100%. 

Thực hiện các thủ tục hành chính: xác nhận cư trú 252 trường hợp, xóa 

đăng ký thường trú 08 trường hợp, đăng ký thường trú 26 trường hợp, điều 

chỉnh thông tin về cư trú 05 trường hợp.  

7. Công tác cải cách hành chính; nội vụ; tư pháp – hộ tịch. 

7.1. Công tác cải cách hành chính:  

UBND xã xây dựng kế hoạch khắc phục các chỉ số đánh giá thấp, kế 

hoạch tuyên truyền, kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính xã năm 

2023; Cơ chế một cửa thực hiện theo quy định hành chính công, giải quyết 

nhanh gọn các thủ tục hành chính cho tổ chức cá nhân. 

Số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: 421 (toàn trình 

46, một phần 375) gồm 418 hồ sơ thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

(trực tuyến 324 hồ sơ, trực tiếp 93 hồ sơ, qua dịch vụ BCCI 00 hồ sơ); hồ sơ tiếp 

nhận trực tiếp tại đơn vị: 03 hồ sơ; 

7.2. Công tác tư pháp:  
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Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật 28 cuộc có 1.780 lượt người 

nghe, nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu như: Luật ban hành văn bản 

QPPL và các văn bản hướng dẫn thi  hành, một  số quy định về thi hành án treo, 

quy đinh về tha tù trước thời hạn có điều kiện, qui định về đăng ký khai sinh 

cha, mẹ, con, bổ sung hộ tịch trong một số trường hợp đặc biệt, qui định về công 

chứng, chứng thực, phòng cháy  chữa  cháy, tìm  hiểu về phạm vi hòa giải cơ sở. 

Thực hiện công tác chứng thực 1.011 trường hợp (chứng thực bản sao 

864 trường hợp, chứng thực chữ ký 141 trường hợp, chứng thực hợp đồng 

giao dịch 06 trường hợp) chứng thực bản sao điện tử trên dịch vụ công quốc 

gia được 60 hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ trực tuyến là 957 hồ sơ, tổng số hồ sơ số 

hóa là 585 hồ sơ. 

Công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh 14 người, đăng ký nhận cha con 01 

trường hợp, khai tử 09 trường hợp, kết hôn 06 cặp, cấp bản sao trích lục 131 

trường hợp; cấp giấy xác nhân tình trạng hôn nhân 09 trường hợp. 

8. Một số khó khăn, hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm 2023 vẫn còn một số khó 

khăn, hạn chế như sau: 

Sản xuất nông lâm nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, do thời tiết không 

thuận lợi (ít mưa) đã ảnh hưởng đến chất lượng, diện tích gieo trồng vụ Đông 

Xuân, đặc biệt là đối với diện tích cây trồng chưa chủ động nước tưới. Công tác 

quản lý, bảo vệ rừng gặp một số khó khăn nhất định, các vụ việc vi phạm Luật 

lâm nghiệp còn xảy ra. 

Tổng diện tích gieo trồng không đạt chỉ tiêu huyện giao nguyên nhân do 

cây trồng hàng năm giảm (Cây thạch Đen); năm 2023 thực hiện Nghị quyết 

95/NQ-TU của Ban thường vụ tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên 

không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp. 

Tiến độ triển khai thực hiện các tiểu dự án thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia đến nay chưa đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra; 

Công tác quản lý tài nguyên còn những bất cập, trên địa bàn còn có 

trường hợp người dân xây lò than, khai thác gỗ trái phép.  

Chế độ báo cáo lĩnh vực hàng tháng, quý đôi lúc chậm thời gian tổng hợp.  

Phần II  

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

 

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024  

1. Chủ đề năm 2024 

 Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định chủ đề, phương 

châm hành động của năm 2024 là: Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 

quyết liệt hành động, sáng tạo, bứt phá. 
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2. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, 

HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Nâng cao 

chất lượng trên các lĩnh vực văn hoá, xã hội, giáo dục, y tế. Thực hiện tốt các 

mục tiêu an sinh xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu. Quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng cường 

quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 250 ha. 

- Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 692 tấn. 

- Thu nhập bình quân đầu người trên 45 triệu đồng. 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 35.500.000 đồng. 

- Tổng chi ngân sách xã 4.496.200.000 đồng. 

 - Duy trì đàn gia súc  168 con. Trong đó trâu: 136 con, đàn bò 32 con, lợn 

800 con, dê 200 con; đàn gia cầm trên 12.000 con. 

 - Về xây dựng nông thôn mới năm 2024 thực hiện các tiêu chí theo lộ 

trình và tiếp tục xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

 - Duy trì phổ cập Mầm non cho trẻ 05 tuổi và nâng cao chất lượng phổ 

cập giáo dục tiểu học, phổ cập trung học cơ sở. 

 - Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 11%; 

 - Số gia đình văn hoá đạt trên 195 hộ; 

 - Khu dân cư văn hóa: 4/4 thôn; 

 - Giảm tỷ lệ hộ nghèo phấn đấu dưới 10% hộ trở lên; 

 - Phấn đấu thu các khoản quỹ đạt 100%. 

 - Trồng rừng mới 45 ha, bảo vệ rừng 600 ha, chăm sóc rừng phòng hộ 

30ha, trồng cây ăn quả 01 ha, khoanh nuôi tái sinh 60ha. 

 - Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100 %. 

 - Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện 100%; 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

2.1. Tập trung triển khai thực hiện hiệu có quả các chương trình, kế hoạch 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết HĐND xã về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 xã và Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tăng cường công tác phối hợp với Thường trực 

HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; tạo sự đồng thuận về nhận thức và hành 

động trong cả hệ thống chính trị, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, quyết 
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tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

2.2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 26-NQ/HU 

ngày 18/5/2021 của Huyện ủy Bình Gia về phát triển nông, lâm nghiệp huyện 

Bình Gia giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 95-

NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là 

rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2030; đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức 

sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, tiếp tục thực hiện Chương 

trình sản phẩm (OCOP). Chủ động chuẩn bị và triển khai kế hoạch sản xuất đảm 

bảo thời vụ, phấn đấu diện tích gieo trồng các loại cây trồng nông nghiệp cả năm 

đạt trên 195 ha. Tăng cường công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ 

thuật. Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. 

Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành chăn nuôi, chuyển dịch cơ cấu đàn vật nuôi theo 

hướng tăng quy mô, số lượng và nâng cao chất lượng. Thực hiện tốt công tác 

trồng rừng mới, tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy 

rừng. Chủ động các biện pháp phòng ngừa, kịp thời ứng phó thiên tai có thể xảy 

ra. 

2.3 Thực hiện tốt các Chương trình tiểu dự án trọng điểm của xã và các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới.  

2.4. Tạo điều kiện thuận lợi để ổn định và nâng cao năng lực hoạt động 

của các hộ kinh doanh nhỏ lẻ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng tại chỗ cho Nhân dân. 

Các tổ chức chính trị tiếp tục thực hiện tốt hoạt động tín dụng, hỗ trợ Nhân dân 

trong hoạt động sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống. 

2.5. Tiếp tục phát triển các thành phần kinh tế, hỗ trợ, phát triển kinh tế 

tập thể, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn. Thường xuyên nắm bắt tình 

hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất hợp tác xã 

và hộ kinh doanh. 

2.6. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và 

vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Chi ngân sách đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước 

quy định. Tiếp tục điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; cơ cấu chi ngân 

sách nhà nước theo hướng giảm chi thường xuyên; quản lý và sử dụng hiệu quả 

tài sản của UBND xã. 

2.7. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 -2024 và xây dựng kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 phù hợp với tình hình điều kiện 

thực tế của địa phương. Tiếp tục duy trì kết quả và nâng chất lượng phổ cập giáo 

dục. Làm tốt công tác rà soát, sắp xếp trường lớp học. Trang thiết bị trường học 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu trong công tác giảng dạy và học tập. Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy, học và quản lý giáo dục.  
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- Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Chuẩn bị kịp thời 

thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác sơ khám chữa bệnh và phòng, 

chống dịch bệnh. Tăng cường giám sát dịch bệnh, xử lý kịp thời khi có dịch xảy 

ra. Đẩy mạnh công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ 

độc thực phẩm. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã. Tăng cường trách 

nhiệm cấp ủy, chính quyền các trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai 

thực hiện chính sách theo Luật Bảo hiểm y tế. 

- Quản lý tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức tốt 

các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh  và của huyện. 

Chú trọng xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đời sống văn hoá cơ sở, đẩy 

mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đẩy 

mạnh các phong trào thể dục thể thao quần chúng. Tuyên truyền kịp thời các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. 

- Nhận và chi trả đầy đủ, kịp thời, toàn diện các chính sách an sinh xã hội, 

chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách đảm 

bảo công khai, minh bạch. Phối hợp với cấp trên tổ chức mở lớp dậy nghề nâng 

cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào tạo. Vận động toàn dân thực hiện phong 

trào, đẩy mạnh các hoạt động Đền ơn, đáp nghĩa, Uống nước nhớ nguồn. Tập 

trung triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, 

thúc đẩy phát triển kinh tế vùng dân tộc thiểu số nhằm đẩy nhanh tốc độ giảm 

nghèo, hạn chế tái nghèo. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

quyền lợi của trẻ em; phát triển thanh niên; phòng chống tệ nạn xã hội. Thực 

hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách về dân tộc trên địa bàn. 

2.8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 73-KH/HU ngày 

27/12/2021 của Huyện ủy Bình Gia về triển khai hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU 

ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Đẩy nhanh 

tiến trình chuyển đổi số, thực hiện chuyển đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các 

lĩnh vực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; thúc đẩy các ứng dụng 

số, nền tảng số trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần nâng cao tỷ 

trọng đóng góp của kinh tế số trong tăng trưởng kinh tế.  

2.9. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất; lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; rà soát 

quỹ đất đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Lập Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 theo quy định. Tăng cường công tác quản lý tài 

nguyên, khoáng sản. Chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các biện pháp 

phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã. 

2.10. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về cải cách 

hành chính. Tăng cường kiểm tra công vụ, nhất là kiểm tra đột xuất; kịp thời chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị, nêu cao tinh thần trách nhiệm của 

cán bộ, công chức trong xử lý nhiệm vụ, khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo, 
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dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt, hiệu quả trong hành động. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính thực chất, hiệu quả. 

Duy trì, phát huy hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người dân và 

doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai các giải pháp cải thiện, nâng cao các chỉ số cải 

cách hành chính. 

2.11. Xây dựng và triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí theo quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, không để khiếu kiện vượt cấp, nhất là các vụ việc kéo dài, 

tồn đọng. 

2.12. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng 

vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện; nâng cao công tác tuyển quân đạt chỉ 

tiêu giao. Chuẩn bị và tổ chức thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ 

năm 2024. 

Lực lượng công an xã chủ động nắm chắc tình hình, quản lý tốt địa bàn; 

bảo vệ chính trị nội bộ, bí mật nhà nước, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt 

công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

2.13. Đẩy mạnh công tác thông tin và tuyên truyền bảo đảm đúng định 

hướng về đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, gương người tốt, việc tốt, 

điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả để phát huy và nhân rộng. 

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại 

đoàn kết toàn dân; phát động các phong trào thi đua, khen thưởng, phấn đấu 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội năm 2023, phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024. Trình kỳ họp thứ bẩy HĐND xã xem xét góp ý./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Đại biểu dự kỳ họp thứ bảy HĐND xã; 

- Lưu: VP. 
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